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Abstract: This dissertation aims to provide an insight into English country house fiction by

twentieth and twenty-first century authors, such as E.M. Forster, Evelyn Waugh, Iris

Murdoch, Alan Hollinghurst, and Sarah Waters. The variety of literary depictions of the

country house reflects the physical diversification of the buildings in question, from smaller

variants to formerly grand residences on the brink of physical collapse. The country house is

explored within the wider social and cultural contexts of the period, including contemporary

architectural development. Given the exceptionally evocative and integrating properties that

the influential theories of Martin Heidegger and Gaston Bachelard attribute to a house in

general, it is unsurprising that the concept of the country house has inspired discussion of

such a wide spectrum of topics. Its unique centring quality is echoed in the dense

intertextuality prominently marking its literary representations, and enables the successful

implementation of various temporal idiosyncrasies, which often set the house apart from the

habitual passing of time. Within the scope of contemporary fiction, architecture and poetics of

space, the country house accentuates different conceptions of dwelling. Consequently, the

literary portrayals of the country house can be seen as both prefiguring and reflecting the

contemporary practice of living.

Key words : country house fiction, country house, house, spatial poetics, dwelling, literature

and architecture, architecture and literature, E.M. Forster, Evelyn Waugh, The Sea, The Sea,

The Stranger’s Child, The Little Stranger, The Uninvited Guests

Abstrakt: Disertační práce zkoumá tematiku anglického venkovského sídla ve

vybraných dílech autorů 20. a 21. století, jmenovitě E.M. Forster, Evelyn Waugh, Iris

Murdoch, Alan Hollinghurst a Sarah Waters. Šíře a rozmanitost literárních ztvárnění odráží

rozrůznění fyzické podoby venkovského sídla a umožňuje jak zahrnutí jeho menších variant,

tak i pozůstatků vznosných paláců stojících na pokraji zničení. Venkovské sídlo je nahlíženo

v širším společenském a kulturním kontextu, včetně soudobého vývoje architektury.

Vzhledem k výjimečným evokačním a integračním vlastnostem, které filozofové Martin

Heidegger a Gaston Bachelard připisují prostoru domu obecně, umožňuje koncept

venkovského sídla pojmout značně široké spektrum témat. Jeho jedinečná soustřeďující

povaha se odráží ve vysoké míře intertextuality zastoupené v jednotlivých dílech a zároveň

umožňuje úspěšné zapojení různých časových zvláštností, které často vymezují venkovské

sídlo vně běžného toku času. Interpretace venkovského sídla v rámci soudobé prózy,

architektury a poetiky prostoru mu umožňuje akcentovat různé podoby bydlení. Následkem

toho mohou být literární ztvárnění současně chápána jako předobrazy i odrazy soudobé praxe

bydlení.

Klíčová slova: venkovské sídlo v próze, venkovské sídlo, poetika prostoru, bydlení, literatura

a architektura, architektura a literatura, E.M. Forster, Evelyn Waugh, The Sea, The Sea, The

Stranger’s Child, The Little Stranger, The Uninvited Guests
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1. Introduction: The Country House Revisited

And suddenly a new and secret landscape opened before us. (Waugh, Brideshead Revisited

39)

More than the work of the great architects, I loved buildings that grew silently with the

centuries, catching and keeping the best of each generation, while time curbed the artist’s

pride and the Philistine’s vulgarity, and repaired the clumsiness of the dull workman. In

such buildings England abounded, and in the last decade of their grandeur, Englishmen

seemed for the first time to become conscious of what before was taken for granted, and to

salute their achievements at the moment of their extinction. (Waugh, Brideshead Revisited

260-1)

The standing of the house as a literary symbol, setting, motif and subject reflects its vital role

in human life. The focal point of this dissertation is literary renditions of a typical English

variant of this phenomenon, the country house, in twentieth and twenty-first century fiction.

Both its contemporary standing and previous development are studied in the wider historical,

cultural, philosophical and literary contexts. The diversity of the literary portrayals, which

feature stately homes as well smaller, less ostentatious forms such as ancient converted farms,

reflects the resonance of the country house in English culture. Whereas the opening part of

this dissertation traces various theoretical approaches to the house in general, be it through

architecture, philosophy, spatial poetics, history or literature, the following parts evolve

exclusively around the country house. First, it is interpreted from the perspective of attempts

at authentic dwelling in the countryside performed in two different novels, namely E.M.

Forster’s Howards End (1910) and Iris Murdoch’s The Sea, The Sea (1978). Although these

works herald current, post-millennial ecological anxieties, it is the following part of the

dissertation that revolves around contemporary variations on the theme, such as Sarah Waters’

The Little Stranger (2009), Alan Hollinghurst’s The Stranger’s Child (2011), and Sadie

Jones’s Uninvited Guests (2012), stressing predominantly the various types of decline and

transformation of the country house as well as their firm, intertextual ties with their literary

predecessors.

A number of publications and monographs concerning various aspects of country houses,

predominantly their cultural, historical or artistic significance, is published every year.

Nevertheless, works dealing specifically with country house fiction and the relationship

between the country house and English literature are relatively scarce. No systematic
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theoretical study has been published since Malcom Kelsall’s 1993 contribution, The Great

Good Place: The Country House and English Literature. However, both the country house

and country house fiction have been discussed by prominent authors, such as Raymond

Williams in his seminal work on the conception of rural and urban existence within the

English tradition, The Country and the City (1973). There he marked the country house as an

exclusive, temporary answer to the conundrum of human existence, the choice which needs to

be made between “necessary materialism and necessary humanity” (Williams 293-4). This

dilemma tends to materialise in many ways: as the difference between the working week and

the weekend, between work and leisure, or between the city and the technological processes

associated with it and the countryside and its natural way of life. Despite the fact that some

country houses originally were purely functional regional, feudal centres, the majority of them

have offered a solution to the existential struggle between isolation and society, nature and

technology, or, last but certainly not least, the country and the city. This conception elucidates

the massive popularity of these places amongst the aristocracy and, later, nineteenth-century

capitalists who either bought the residences from the impoverished gentry or built their own

versions of stately homes.

Moreover, this type of settlement partly echoes Williams’s insistence on the necessity of

perceiving the country and the city as complementary parts, whose permanent division

inflicted a wide range of negative effects on both of them. Hence, the country house, merging

the advantages of both rural and urban existence, has inspired a number of imitations: from

country cottages and semi-detached or detached suburban villas inspired by the aestheticism

of the great country houses, to the emergence of Metroland, built on the premise of mobility

and allowing an easy fusion of idealised countryside and fast-paced city centres. Despite

Williams’s rather reductive description of the country house as a settlement attempting to

solve the existential struggle, in all its possible permutations the country house stands out as a

unique phenomenon, which has inspired, besides a wealth of literary creation, a considerable

amount of all kinds of artistic endeavours over the centuries, ranging from architecture and

interior and landscape design, to painting and sculpture.

This dissertation delineates the manifold results of the transformation of the conception of

the country house and its twentieth and twenty-first literary representation, country house

fiction. At the beginning of the twentieth century, the idealised, mythical form, which

symbolised orderly relations between the aristocracy and their tenants, was replaced by an

understanding of the country house that highlights its abstract meaning as the embodiment of

history as well as its role in the formation of national identity. Nevertheless, the contemporary
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stately home is a symbol under siege, struggling to find a place in the modern world, no

longer satisfied with its publicly ascribed role as pure relic from the past or imitation of a

socially and economically superior lifestyle.

In the wider social context of contemporary architectural theory introduced in the first

chapter, the country house is primarily understood as a house, with all the twentieth-century

implications of its necessity in human life, its integrating, centring properties, and its complex

historical and cultural dimensions, as well as its treatment and position within contemporary

architectural theory and practice. Seen from this perspective, the country house reflects the

universal artistic and practical effort to move from residing to dwelling, understood as

“existing in a human manner” (Heidegger, Poetry 154) and therefore serves as a perfect

vehicle for the analysis and interpretation of the various possible forms such an effort might

take. This endeavour has inspired numerous literary portrayals but it first required the

redefinition of the phenomenon of the country house. No longer restricted to stately homes

and manor houses, the country house has embraced all kinds of countryside dwellings ranging

from old, converted farms and cottages to sea-side villas. The country house has become the

subject of detailed architectural scrutiny, practically, theoretically, popularly and literarily. In

fiction, the houses are renovated, redecorated and sometimes even built, and the amount of

suspicion towards modernist tendencies may only be explained with reference to the surviving

vestiges of the old country house ideology which promoted orderly, hierarchical relations

between the house and its surroundings, the house and its tenants, and particularly the tenants

and their master. Any sign of abandonment of the remnants of this traditional approach is seen

as potentially disruptive and unorderly, or even ungodly; there is no place for novelties which

would mean a discontinuity with the past and the best of its heritage. Some of the descriptions


[…]


new historical role of their owners. Their desperate struggle to maintain their houses and their

social position is reflective of the paradoxical nature of the former grandness of the places,

which, both literally and metaphorically, becomes the chief obstruction to their successful

survival.

The ramshackle character of buildings on the verge of extinction, the tragic dimension of

this götterdämmerung and the growing pains of the newly established social order supply

fertile soil for the distinctive poetics of various artistic explorations of the theme. The chosen

literary portrayals appear to share a similar outset: the narrator tends to play the part of a

grateful outsider who sympathetically observes the gradual dereliction of a formerly grand

family and its equally grand and obscenely high-maintenance seat, frequently identifying with

it more than its legitimate owners do. The failing patriarchal order is metaphorically translated

into a ludicrous hysteria or a lack of certain rituals, as well as into indifferent, or otherwise

incapable, absent, missing, crippled, dying or dead heirs. It is the death of the first child that

marks and dictates the development of the story in The Little Stranger as well as in The

Stranger’s Child, which respectively become haunted with the spectres and shadows of the

past, and obsessed with the unattainability of the past and having to face the inevitable

blurring of its images. Accordingly, The Little Stranger is imbued with the spirit of the Gothic

novel, and The Uninvited Guests is a twisted ghost story. The Stranger’s Child transforms into

a thrilling detective inquest into the circumstances and events surrounding the creation of a

legendary poem and the deliciously romantic life of its prematurely dead author, Cecil

Valance, with each of his biographers heavily projecting their own agendas and insecurities

into their interpretations. Hence, all the works discussed might be perceived as depictions of

attempts to structure chaos and find orientation and ways to reintegrate individual members,

dead or alive, into their families, and their families into their residences and consequently into
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society. The disintegrating institution of the country house generates portrayals which might

be labelled as post-pastoral meditations on the loss and replacement of the social hierarchy,

such as is illustrated on the example of The Stranger’s Child, or which verge on being sadistic

depictions of the incapability of the former ruling classes to integrate within the new order, as

in The Little Stranger.

Architecturally, the houses are often Georgian red-brick buildings or sandstone English

Baroque, but most prominently they are faux-Gothic Victorian eyesores on the verge of

collapse, sale or insensitive transformation into a visitor attraction, hotel or golf club. From

the point of view of aesthetics, the novelists either sentimentally exaggerate the beauty and

nobility of the places or, on the contrary, denigrate their prestige by acknowledging their

thoroughgoing ugliness. An example of the denigration of prestige is Corley Court, the

country house of the Valance family in The Stranger’s Child, which occupies a comparatively

short middle-section of the novel, with the story opening and closing with an evocation of

summer and autumn in the suburbs. The two acres of the suburban villa of the Sawles also

inspired Cecil Valance’s iconic poem, his ode to Englishness, not Corley Court. The size of

Two Acres is reminiscent of E.M. Forster’s Howards End, and its location in the suburbs of

London echoes and further develops the new conception of the country house and also

reinforces the pre-eminence of the suburb in contemporary spatial poetics.

Given the architectural development during the period in which many examples of country

house fiction were set, i.e. the first half of the twentieth century, it comes as a surprise that it

avoids or neglects the contemporary dominating architectural force of the Modern movement.

The absence of any considerable employment of this architectural style by the occupants of

the country houses and its subsequent absence in the works of the country house chroniclers

might be explained on the grounds of the relative scarcity of Modernist buildings in England.

There is a multitude of reasons why England, despite its immense importance for the

development of this style, did not fully embrace it. The first reason for this lack of popularity

was the soaring cost of new building techniques and materials, whose employment was

stipulated by the modernist architects. Secondly, Modernism's insistence on the severing of

ties with the past and its traditions, its focus on the future and swift progress and its

denigration of a nostalgic clinging to traditions did not appeal to a conservative general public

or the tradition-focused owners of country houses.

Besides the parallels between the conceptions of spatial poetics in the novels in question,

the thematic connection between them is enhanced by their prominent intertextuality, by

means of which they establish a dialogue with both their literary predecessors and

147

contemporaries. Textually and thematically, these novels develop a dense, intricate

intertextual web of allusions, ranging from Shakespeare to Edgar Allan Poe, from Henry

James to E.M. Forster or Evelyn Waugh. From the spatial and temporal points of view, the

narrations are set in different time periods, be it the 1910s, 1930s, 1940s, 1970s, 2000 or the

present time, often featuring multiple timelines within a single novel, with the houses often

functioning like capsules, their situation in the countryside even enhancing the separation of

their inhabitants from the outside world and the ordinary course of time, which is frequently

projected into the theatrical nature of the narration (The Uninvited Guests is concluded with

the word “CURTAIN”(UI 354). Nevertheless, the contrast between the original conception of

the place and its current dereliction inspires an inquiry into the realm of individual time levels

and their harmonious coexistence or their replacing of one another with a systematic

inexorability.

The country house, owing to its primary quality of being a house, is a highly powerful and

evocative source of concentrating properties. Exuding these integrating qualities, the house

constitutes “a body of images that give mankind proofs or illusions of stability” (Bachelard

17) and successfully faces, and, occasionally, even defies temporal constraints. Accordingly,

the literary point of view analysed in this dissertation amplifies this conception and provides a

plethora of memorable portrayals of these properties in country house fiction. At the same

time, a discussion of the depiction of the country house in twentieth and twenty-first century

English literature necessarily involves an excursion into the realm of architecture as buildings

are either designed and newly built, or the heritage of previous generations undergoes a slight

or a thorough reconstruction, a sensitive or a mutilating renovation. The number and

importance of such transformations, the owners’ involvement and the striking presence or

similarly conspicuous absence of a profound relationship to the house have transformed it into

a versatile vehicle for commentary on global social, cultural, political and ecological matters.

Its close connection with the land, soil, history and community therefore accentuates its

universal existential dimension, which has established its position within the modern literary

canon and anticipates a greater volume of enquiry into its complex nature in the future.
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