Posudek školitele ke studiu doktorandky PhDr. Terezy Topolovské

Pokud bych měl charakterizovat průběh doktorandského studia Terezy Topolovské

jedním slovem, zvolil bych adjektivum „bezproblémový“. Tereza započala studium v říjnu

2011, bez větších problémů a ve stanovených termínech splnila veškeré povinnosti uložené

studijním plánem, a nakonec v červnu loňského roku úspěšně složila státní doktorskou zkoušku.

V průběhu tohoto doktorského studia také absolvovala rigorózní řízení na katedře anglického

jazyka a literatury Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy, kde v roce 2012 získala titul PhDr.

Od letního semestru akademického roku 2011/12 také působí na částečný úvazek na katedře

anglického jazyka a literatury jako asistent a podílí se na vedení seminářů předmětů Úvod do

studia literatury, Starší anglická literatura a Postkoloniální literatura. Jako vedoucí této katedry

mohu zodpovědně prohlásit, že si ve veškerém počínání v rámci svých pracovních povinností

vede velmi dobře a doufám, že po absolvování svého doktorského studia bude moci v této práci

pokračovat již na plný úvazek.

Během svého doktorského studia byla Tereza také aktivní v oblasti vědecko-výzkumné

a publikační. S příspěvkem vystoupila na dvou mezinárodních anglistických konferencích – na

konferenci ESSE v Istanbulu v září 2012 a na Conference of English, American and Canadian

Studies v Brně v únoru 2015. V souvislosti s prvně jmenovanou konferencí také získala Vnitřní

grant UK 2012, který pokryl náklady s tímto vystoupením spojené. V průběhu studia Tereza

publikovala tři odborné texty, dva domácí, článek v odborném recenzovaném časopise (2013)

a kapitolu v kolektivní monografii (2013), a jeden zahraniční (2015, Kanada), její čtvrtý článek

je v současnosti v recenzním procesu.

Zásadním vývojem pak prošla její dizertační práce, v jehož rámci doznala její původní

představa určitých změn, především v oblasti hlavního předmětu zájmu, v důsledku čehož se i

její konečný název poněkud odlišuje od názvu původně zamýšleného. Je nicméně nutné

poznamenat, že všechny tyto změny proběhly po důkladné konzultaci se školitelem a že měly

pozitivní vliv na konečnou podobu práce. Musím také vyzdvihnout doktorandčinu samostatnost

při psaní práce i její velmi dobrou schopnost reflektovat připomínky a doporučení školitele.

Domnívám se proto, že tato disertační práce s názvem „The Country House Revisited:

Variations on a Theme from Forster to Hollinghurst“ je kvalitní a zajímavá jak po odborné, tak

po obsahové stránce a upřímně doufám, že se Tereze Topolovské podaří ji úspěšně obhájit.

V Praze dne 8.3. 2016

Doc. PhDr. Petr Chalupský, Ph.D.